_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

REQUERIMENTO VERBAL Nº 002/2024

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DO

DEPARTAMENTO DE ESPORTES, A DISPONIBILIZAÇÃO DE HORÁRIOS DE TREINO NO

GINÁSIO FELIPE TIAGO GOMES PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao chefe do poder executivo municipal

(Senhor Olivânio Dantas Remígio) e ao diretor de esportes do município (Senhor

Darsilvano Lima), no qual solicito o pleito mencionado acima.

JUSTIFICATIVA

A prática de esportes, além de ser necessária e importante para a nossa

saúde, também auxilia na integração e socialização das pessoas. Portanto, acreditamos

que o estímulo à prática de esportes também deve ser incentivado aos servidores

públicos, inclusive como política de atenção à saúde, diversão e lazer. Nesse sentido,

nosso mandato foi procurado por alguns servidores públicos municipais que nos

trouxeram a necessidade e o desejo de que houvessem horários, à noite, para que eles

pudessem também usufruir do Ginásio Felipe Tiago Gomes. Assim, por acreditar que é

um pleito justo e necessário, faço essa solicitação, já que representa um anseio da

população.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 11 de março de 2024.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador - PT